
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-837 del  12/12/2012

Oggetto Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione  Educazione 
Ambientale . Liquidazione al Dottor Raffaele Guariniello 
di un rimborso spese forfetario per la partecipazione al 
convegno “Sicurezza sul lavoro e certificazioni 
ambientali: lo scenario delle responsabilità”

Proposta n.  PDTD-2012-806 del  30/11/2012

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione  Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Area Formazione ed Educazione Ambientale

Dirigente proponente Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo giorno 12 (dodici)  dicembre   2012  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

del Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale, Dott.ssa Patrizia Vitali, 

ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Servizio organizzazione formazione educazione ambientale. Liquidazione al Dottor 
Raffaele  Guariniello  di  un  rimborso  spese  forfetario  per  la  docenza  al  corso  di 
formazione  “Aggiornamento  sul  D.  Lgs.  81/2008  e  s.m.i.  -Testo  Unico  sulla 
Sicurezza del Lavoro per i datori di lavoro Arpa”.

PREMESSO CHE:

− Arpa Emilia Romagna ha organizzato in data 16 Ottobre 2012 un workshop sul tema 

“Sicurezza sul lavoro e certificazioni ambientali: lo scenario delle responsabilità”;

− nell’ambito del suddetto workshop è stata organizzata una sessione formativa dal 

titolo ” Aggiornamento sul D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. -Testo Unico sulla Sicurezza del 

Lavoro per i datori di lavoro Arpa” rivolta ai Datori di lavoro di ARPA il cui docente è 

stato il Dottor Raffaele Guariniello; 

RILEVATO CHE:

− la docenza del Dottor Raffaele Guariniello rientra nel piano della formazione di Arpa 

per l’anno 2012 quale formazione di rete sul tema della sicurezza;

− che è stata predisposta la scheda progetto ai sensi della procedura P60221/ER che 

si allega al presente atto quale sub B);

RICHIAMATE:

− la  DDG  n.  36  del  28/03/2012.  Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione 

Educazione  Ambientale.  “Programmazione  finanziaria  per  l’adozione  dei 

provvedimenti di partecipazione del personale della sede centrale a corsi a catalogo 

e per l’organizzazione della formazione di rete”;

− la procedura relativa alla gestione del sistema qualità per la formazione, P60221/ER, 

che stabilisce i criteri per l’erogazione degli interventi formativi;

CONSIDERATO:

− che il Dottor Raffaele Guariniello possiede nel suo campo specifico una chiara fama 

professionale,  stante  la  sua  nota  e  comprovata  esperienza  nella  materia  della 

sicurezza sul lavoro, e che la partecipazione dello stesso Dottor Guariniello quale 

relatore al convegno citato è da ritenersi di grande lustro al convegno medesimo;

RILEVATO:

− che il Dottor Raffaele Guariniello ha richiesto ad Arpa un rimborso spese forfetario 

per la partecipazione quale relatore al convegno sopraccitato;

VISTA:



− la nota pro-forma presentata dal Dottor Raffaele Guariniello in data 13 novembre 

2012 per  l’importo  di  euro  500,00 (IVA esclusa ai  sensi  dell’articolo  5  del  DPR 

633/72);

RITENUTO, pertanto:

− di procedere, per i motivi esposti, alla liquidazione al Dottor Raffaele Guariniello del 

rimborso spese forfetario di euro 500,00 per la partecipazione in qualità di docente 

al corso di formazione dal titolo ” Aggiornamento sul D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. -Testo 

Unico sulla Sicurezza del  Lavoro per i  datori  di  lavoro Arpa” tenutosi  in data 16 

ottobre 2012;

SU PROPOSTA:

− del Responsabile dell'Area Formazione ed Educazione Ambientale, dott. Francesco 

Saverio Apruzzese, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente atto;

RICHIAMATE:

− la DDG n. 85 del 22/12/2011. Direzione Amministrativa - Area Bilancio e Controllo 

Economico. “Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2012-

2014,  del  Piano  Investimenti  2012-2014,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per 

l'esercizio  2012,  del  budget  generale  e  della  Programmazione  di  Cassa  per 

l'esercizio 2012”;

− la DDG n. 86 del 22/12/2011. Direzione Amministrativa - Area Bilancio e Controllo 

Economico. “Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità 

del budget di esercizio e investimenti 2012”;

DATO ATTO: 

− del  parere  di  regolarità  contabile  di  cui  all'art.  8  comma 3  del  Regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  DDG  n.  65/2010,  espresso  dal 

Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo  Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi 

Reggiani;

DATO ATTO INOLTRE:

− che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento il Dott. Francesco 

Saverio Apruzzese, Responsabile dell’Area Formazione ed Educazione Ambientale;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi esposti, alla liquidazione al Dottor Raffaele Guariniello del 

rimborso  spese  forfetario  per  la  partecipazione in  qualità  di  docente  al  corso  di 



formazione dal titolo “Aggiornamento sul D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. -Testo Unico sulla 

Sicurezza del Lavoro per i datori di lavoro Arpa” tenutosi il 16 ottobre 2012;

2. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento, pari ad euro 500,00 (IVA 

esclusa  ai  sensi  dell’articolo  5  del  DPR  633/72),  ha  natura  di  docenza  per 

aggiornamento  professionale  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al  Centro di  Responsabilità del 

Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale;

3. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale 

dell’ente, in conformità a quanto previsto dall’art. 3 commi 18 e 54 della L. 244/2007 

(legge finanziaria per il 2008).

Il Responsabile del Servizio Sviluppo

Organizzativo Formazione Educazione Ambientale

(dr.ssa Patrizia Vitali)



Workshop 

Sicurezza sul lavoro
e certificazioni ambientali:
lo scenario delle responsabilità
16 ottobre 2012
Sala A Terza Torre - RER
Viale della Fiera, 8 - Bologna

Presentazione e destinatari
Il workshop, in due  se ss ioni, ha  l’obie ttivo di chia rire  il quadro de lle  
responsabilità  in tema  di s icurezza  e  igiene  de l lavoro e  in tema  ambienta le  e  
di sens ibilizzare  in ta l senso i divers i soggetti coinvolti. La  sess ione  de l ma ttino, 
rivolta  a i Datori di lavoro, Dirigenti, figure  previs te  da l D.Lgs  81/2008 (RSPP,  
RLS, Medici competenti, Esperti qua lifica ti, Medici autorizza ti), rappresentanti 
de lle  Direzioni amminis tra tive  e  degli Uffici tecnici de l Sis tema  de lle  Agenzie  
ambienta li, è  fina lizza ta  ad approfondire  il tema sulla  matrice  de lle  
responsabilità  e  l’a rticola ta  re te  di figure  indica te  ne l Tes to unico sulla  
Sicurezza  fino a lla  Sorveglianza  sanita ria  ed a lla  compless ità  de lle  azioni per la  
cooperazione  e  il coordinamento ne lla  ges tione  degli appa lti. La  sess ione  
pomeridiana , oltre  che  a l S is tema de lle  Agenzie , è  rivolta  agli inte rlocutori de l 
mondo di impresa  ed agli organismi di ce rtificazione , in un conte s to in cui la  
semplificazione  de lle  a ttività  d’impre sa  s i esprime tramite  certificazioni 
volonta rie  vicarie  de ll'a ttività  di vigilanza  e /o de l rilascio di nullaosta  su temi 
es tremamente  de lica ti, qua le  que llo ambienta le . Sono pertanto previs ti 
inte rventi de i rappresentanti de i principa li enti/is tituzioni coinvolti e  una  Tavola  
rotonda  su temi di a ttua lità  e  in divenire , qua li l’applicazione  de l modello de l 
D.Lgs  231/2001 a i rea ti ambienta li, le  prospe ttive  e  i vincoli derivanti da l 
Decre to semplificazioni e  sviluppo (a rt. 14 de l DL 5/2012 come convertito da  L. 
35/2012). 

La partecipaz ione  al workshop è  gratuita, per motivi organizzativi s i prega di 
confermare  l’adesione  via e -mail alla S egreteria Organizzativa poss ibilmente  entro il 5 
ottobre .

Segreteria Tecnico-Scientifca
Anna Di Monaco - te l. 051 62 23 860 - adimonaco@arpa .emr.it
Maria  Grazia  Marchesie llo - te l. 051 62 23 814 -mgmarches ie llo@arpa.emr.it
Emanuela  Venturini - te l. 051 62 23 837 - eventurini@arpa.emr.it 

Segreteria Organizzativa
Cinzia  Callegari - te l 051 62 23 800 -  segre teriaseminario16ott@arpa .emr.it
 

mailto:adimonaco@arpa.emr.it
mailto:-mgmarchesiello@arpa.emr.it


S
ic

u
re

zz
a
 s

u
l 
la

vo
ro

C
e
rt

if
ic

a
zi

o
n
i 
a
m

b
ie

n
ta

li
PROGRAMMA PRELIMINARE

Sessione Sicurezza sul Lavoro

09.30 - Sa luti de lle  Autorità
Sabrina Freda, Assessore  Ambiente  Regione  Emilia Romagna

09.40 - Apertura  lavori: Obie ttivi e  a ttese
Stefano Tibaldi, Direttore  Generale  Arpa Emilia Romagna

10.00 - Matrice di responsabilità , Ges tione  degli appa lti,  Sorveglianza  sanita ria,  
Mode lli Organizza tivi es imenti, D.Lgs  81/08 e  s .m.i.
Raffaele Guariniello, S os tituto Procuratore  di Torino

12.00 - Discuss ione / Domande

13.00 - Pausa  P ranzo

Sessione Certificazioni Ambientali
14.00 - Apertura  lavori e  sa luti
Sabrina Freda, Assessore  Ambiente  Regione  Emilia Romagna

14.15 -Introduzione : le  ce rtificazioni ne l quadro Normativo naziona le  ed europeo. 
Raffaella Raffaelli, Direttore  S erviz io S is temi di Ges tione  Integrati:S icurezza 
Qualità Ecomanagement, Arpa Emilia-Romagna  

14.30 - I rea ti ambienta li e  il modello de l  D.Lgs  231/2001
Giulio Monferini, S os tituto Procuratore  di Firenze

15.20 - Legge  n. 35/2012: il va lore  de l Regolamento EMAS come semplificazione  de i 
controlli
Pietro Canepa, Pres idente  Comitato Ecolabel Ecoaudit – S ezione  EMAS  Italia

15.50 - Il mondo di impresa  e  le  opportunità  de lle  ce rtificazioni ambienta li, a  ga ranzia  
de l cogente
Gianluca Rusconi, Responsabile  Area Re laz ioni Is tituz ionali e  Lobby Confindus tria 
Emilia-Romagna

16.10 – Controlli pubblici e  ce rtificazioni ambienta li. Rapporti tra  due  is tituti dis tinti.
Giovanni Fantini, Responsabile  Area Affari Is tituz ionali e  Legali, Arpa Emilia-
Romagna

16.30 - Il Sis tema ita liano di Accreditamento: un va lore  aggiunto per la  semplificazione  
amminis tra tiva
Filippo Trifletti, Direttore  Generale  ACCREDIA

17.00 - Tavola  Rotonda
Chairman:  Giorgio Assennato
Dire ttore  Genera le  Arpa  Puglia  - Pres idente  AssoArpa
Partecipano: Re la tori, Agenzie  per l’Ambiente , Organismi di
ce rtificazione

18.00 - Chiusura  lavori
Stefano Tibaldi, Direttore  Generale  Arpa Emilia-Romagna



Arpa
EMILIA-ROMAGNA Scheda progetto Workshop

 Codice iniziativa 
formativa:

 Titolo: Sicurezza sul lavoro e certificazioni ambientali: lo scenario delle responsabilità

 Obiettivi formativi: --

 Proponente: SGI:SQE - Area Si.Si.
 
 Gruppo di progetto: P. Vitali - E. Bortolotti - S. Panato - E. Remorini

 Costi: costo zero





 Destinatari (profilo - appartenenza - n. previsto): Referenti Amministrativi, personale amministrativo preposto 
agli  acquisti  delle  Sezioni  provinciali,  Strutture  tematiche,  Direzione  Tecnica,  Servizi  ed  Aree  della 
Direzione Generale e personale dell'Area Acquisizione beni e servizi. Totale n. 40 partecipanti circa



 Data: 23/11/2012

 Durata e sede: h. 6.30 - c/o Sede Sezione provinciale Arpa, via Rocchi 19 Bologna, aula didattica Caterina Tugnoli

 Docente/i: dott. Francesco Paparella (AON)

 Modalità didattiche: 


 X Lezione frontale





 Altre (specificare): …………………………………………………………………………………………………

 Attrezzature: portatile e video-proiettore

 Programma: acquisito

 Materiale didattico: slide post aula




 Valutazione di apprendimento: NO

 Questionario

 Altra modalità (specificare) …………………………………………………………………………

Mod 5-P60221/ER – Rev.0 del 21/06/2012



Arpa
EMILIA-ROMAGNA Scheda progetto Workshop

 Codice iniziativa 
formativa:

• Risultato atteso (LAP individuale): --



 Altre modalità valutative qualora il corso preveda attestazione di abilitazione/qualifica: 
 (specificare)

…………………………………………………………………………………………………

 Responsabile della valutazione: --



 Attestato di frequenza (% ore frequentate rispetto a durata totale iniziativa): 100%

Note ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………




       Firma Referente Formazione
 Data 10/09/2012                                     

                                         ____________________________













Mod 5-P60221/ER – Rev.0 del 21/06/2012



Arpa
EMILIA-ROMAGNA Scheda progetto Workshop

 Codice iniziativa 
formativa:



Mod 5-P60221/ER – Rev.0 del 21/06/2012



N. Proposta:   PDTD-2012-806   del    30/11/2012

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:    Servizio  organizzazione  formazione  educazione  ambientale. 
Liquidazione  al  Dottor  Raffaele  Guariniello  di  un rimborso  spese 
forfetario per la partecipazione al convegno “Sicurezza sul lavoro e 
certificazioni ambientali: lo scenario delle responsabilità”

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  11/12/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


